
 

Decreto Dirigenziale n. 161 del 11/02/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.D. 669-2017 E SS.MM.II. - AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA

COSTITUZIONE DI ELENCHI DI ESPERTI DI SETTORE ECONOMICO PROFESSIONALE

- APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATURE - IDONEE - DA INTEGRARE - AGGIORNATO

AL 31.10.2018. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  13 Febbraio 2019



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 
(Rif. Nazionali)
a) la  Legge  28  giugno  2012,  n.  92,  e  s.m.i.,  dispone  la  Riforma  del  Mercato  del  Lavoro  in  una

prospettiva di crescita,  in particolare l’art.  4, dal comma 51 al  comma 68, detta  i  principi su cui
avviare la Riforma della Formazione Professionale;

b) il Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, definisce le norme generali e i livelli essenziali delle
prestazioni per l'individuazione e validazione degli  apprendimenti  non formali e informali e degli
standard  minimi  di  servizio  del  sistema  nazionale  di  certificazione  delle  competenze,  a  norma
dell'articolo 4, dal comma 58 a 68, della Legge 92/2012;

c) il  Decreto  Interministeriale  (M.L.P.S.  -  M.I.U.R.)  30  giugno  2015  pone  in  essere  il  “Quadro
operativo di riferimento per il  riconoscimento a livello  nazionale delle Qualificazioni  regionali  e
delle relative competenze”, nell'ambito del Repertorio nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione
e delle Qualificazioni professionali di cui all'art. 8 del D. Lgs. 13/2013;

d) il Decreto Interministeriale (M.L.P.S. - M.I.U.R.) 8 gennaio 2018 istituisce il Quadro nazionale delle
qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale delle competenze di cui al D.Lgs. 13/2013;

(Rif. regionali)
a) la Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14, recante “Testo unico della normativa della Regione Campania in

materia di Lavoro e Formazione Professionale per la promozione della Qualità del Lavoro”; 
b) il  Regolamento  regionale  2  aprile  2010,  n.  9  (Regolamento  di  attuazione  di  cui  alla  legge  regionale  18

novembre  2009,  n.  14,  articolo  54,  comma  1,  lettera  b)  –  Disposizioni  regionali  per  la  formazione
professionale),  come modificato dal  Regolamento n.  7 del  18/09/2018,  all'art.  4,  commi 1 e 2, dispone in
materia di professioni regolamentate;

c) la Deliberazione di G.R. n. 242 del 22/07/2013 e ss.mm.ii. approva il "Modello operativo di accreditamento
degli operatori pubblici e privati per l'erogazione dei servizi di Istruzione e Formazione professionale e dei
Servizi per il lavoro in Regione Campania";

d) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  223  del  27/06/2014,  istituisce  il  Repertorio  regionale  dei  Titoli  e  delle
Qualificazioni  dettando  gli  “Indirizzi  sul  sistema  regionale  degli  standard  professionali,  formativi,  di
certificazione e di attestazione”  per la  “definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello
nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei
Titoli di Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni professionali” - art. 8 del D. Lgs. 13/2013” e D.I. 30
giugno 2015;

e) la Deliberazione di G.R. n. 808 del 23/12/2015, approva gli  “Standard formativi minimi generali per livello
EQF di riferimento al fine di un'adeguata progettazione dei percorsi formativi, nelle more della definizione di
Standard formativi di dettaglio”;

f) la Deliberazione di G.R. n. 314 del 28/06/2016, approva il “Dispositivo Integrato S.C.R.I.V.E.R.E. - Sistema di
Certificazione Regionale di Individuazione Validazione E Riconoscimento delle Esperienze” -  ricettivo delle
disposizioni di cui al Decreto Interministeriale 30/06/2015;

g) la Deliberazione di G.R. n. 294 del 15/05/2018, approva le  “Linee guida per la Formazione Professionale
autofinanziata - rilascio delle autorizzazioni - gestione delle attività - esami finali - monitoraggio e vigilanza
in fase di erogazione”;

PRESO ATTO che:
a) l'art.2, comma 1 dell'Allegato A alla D.G.R. 449/2017, con specifico riferimento al processo volto al rilascio

dell'Attestazione di Parte Terza, approva l'inserimento in Commissione d'esame della figura professionale di
“Esperto di S.E.P.” e, con questo, l'istituzione di un Elenco regionale contenente i nominativi dei soggetti in
possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali  per  la  certificazione  delle  Unità  di  Competenza  afferenti  ai
Titoli/Qualificazioni rientrate in Repertorio regionale ex D.G.R. 223/2014 ed oggetto di esame finale;

b) la Direzione Generale 50-11-00 - per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili ha istituito
l’Elenco regionale degli Esperti di S.E.P., oggetto di aggiornamento sulla base delle candidature pervenute e

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  13 Febbraio 2019



dei relativi esiti istruttori, suddiviso in Sezioni coerenti alla logica di riparto dei Cataloghi di percorsi formativi
esistenti (ex D.G.R. 223/2014 e ss.mm.ii.; D.G.R. 45/2005 e ss.mm.ii.) e volto a garantire la inderogabile presa
in carico dell’offerta Tecnico-Professionale utile al presidio delle funzioni di Validazione e/o di Certificazione
delle  Competenze necessarie  al  rilascio delle  Attestazioni  di  Parte  Seconda e/o di  Parte  Terza,  così  come
definite all’art.2, comma 1, lett. d) ed e) del Decreto I.M. 30/06/2015;

CONSIDERATO che:
a) con Decreto Dirigenziale n. 669 del 16/10/2017 è stato approvato ex allegato A specifico Avviso Pubblico per

la “Manifestazione di Interesse”, unitamente ai format ex Allegato B “Esperto di S.E.P._Istanza di Candidatura
-  autocertificazione”,  ex  Allegato  C  “Esperto  di  S.E.P._CV  Europass”  ed  ex  Allegato  D  “Esperto  di
S.E.P._Validazione  Ordine  Professionale,  Associazione  di  categoria,  Dirigente”, al  fine  di  consentire  agli
Esperti di S.E.P., in coerenza al combinato disposto delle DD..GG.RR. 314/2016 e 449/2017, di presentare la
propria candidatura per l’inserimento nell’elenco regionale sopra indicato a mezzo di invio di posta elettronica
certificata (PEC) alla PEC dedicata: scrivere@pec.regione.campania.it;

b) con Decreto Dirigenziale n.  764 del  02/11/2017 sono stati  modificati  gli  allegati  A e B di  cui  al  Decreto
Dirigenziale 669/2017 ed è stato approvato l’allegato “E” al fine di facilitare l'acquisizione dei dati relativi alle
singole candidature mediante format editabile;

c) con Decreto Dirigenziale n. 1218 del  29/12/2017 è stato stabilito che il termine per la presentazione delle
istanze di candidatura è da considerarsi “aperto”, fino a nuova determinazione della Direzione Generale 50-11-
00, al fine di consentire l’aggiornamento dell’Elenco dei Candidati Esperti di S.E.P., confermando le modalità
di invio a mezzo PEC;

d) con Decreto Dirigenziale n. 20 del 22/01/2018 è stato, infine, riapprovato, a seguito di revisione, l'allegato D -
Parere  Ordine  Professionale,  Associazione  di  categoria,  Dirigente  Ufficio  Pubblico  -,  di  cui  al  Decreto
Dirigenziale 669/2017;

e) con Decreto Dirigenziale n. 519 del 14/05/2018 è stato approvato un primo elenco di candidati “IDONEI” ed
istituita  apposita  “Piattaforma  Web”,  accessibile  al  link:  http://capire.regione.campania.it/candidature_sep,
dedicata  alla  presentazione  on  line delle  “Istanze  di  Candidatura”  finalizzate  all’inserimento  nell’Elenco
Regionale degli Esperti  di S.E.P., a partire dalla pubblicazione sul B.U.R.C. del medesimo provvedimento,
avvenuta sul BURC n. 34 del 14/05/2018;

RILEVATO che:
a) con  nota  acquisita  al  protocollo  regionale  n.  2018.0246428,  il  Direttore  Generale  della  DG 50-11-00  ha

nominato  il  Gruppo  di  Lavoro  per  l’istruttoria  di  ammissibilità  delle  istanze  presentate  a  mezzo  PEC
all'indirizzo: scrivere@pec.regione.campania.it  ; 

b) il  Gruppo di  Lavoro  sopra  indicato  ha effettuato  l’istruttoria  di  ammissibilità  delle  istanze di  candidatura
presentate fino alla data del 31 ottobre 2018, sia a mezzo di PEC fino alla data del 15/05/2018 che a mezzo di
consegna  attraverso  l’apposita  “Piattaforma  Web”  sopra  indicata  al  punto  e)  del  CONSIDERATO,  le  cui
risultanze, con riferimento all’Elenco dei candidati “IDONEI” e “DA INTEGRARE”, sono state comunicate
dal Presidente con nota acquisita al protocollo regionale con n. 0093576 del 11/02/2019;

RITENUTO di:
a) dover prendere atto delle risultanze dell’istruttoria di ammissibilità delle istanze di candidatura, presentate fino

alla data del 31 ottobre 2018, sia a mezzo di PEC fino alla data del 15/05/2018 che a mezzo di consegna
attraverso l’apposita “Piattaforma Web” sopra indicata al punto e) del CONSIDERATO;

b) dover approvare l’Allegato A - Elenco Istanze di Candidatura IDONEE - Esperti di S.E.P. che, aggiornato
al 31/10/2018, integra e sostituisce il precedente elenco approvato a mezzo del Decreto Dirigenziale n. 519 del
14/05/2018, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

c) dover  approvare  l’Allegato  B -  Elenco Istanze di  Candidatura DA INTEGRARE -  Esperti  di  S.E.P.,
aggiornato al 31/10/2018, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

d) dover disporre che le integrazioni di cui al punto precedente dovranno essere effettuate esclusivamente on line
mediante  l’utilizzo  della  “Piattaforma  Web”,  accessibile  al  link:
http://capire.regione.campania.it/candidature_sep entro  il  termine  perentorio  di  30  gg.  a  far  data  dalla
pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento, pena il rigetto automatico dell’istanza di candidatura; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  13 Febbraio 2019

http://capire.regione.campania.it/candidature_sep
mailto:scrivere@pec.regione.campania.it
mailto:scrivere@pec.regione.campania.it


e) dover  confermare  l’utilizzo  della  “Piattaforma  Web”,  accessibile  al  link:
http://capire.regione.campania.it/candidature_sep, per  la  presentazione  esclusivamente  on  line,  previa
registrazione,  sia di  nuove “Istanze di Candidatura” finalizzate all’inserimento nell’Elenco Regionale degli
Esperti di S.E.P., sia delle integrazioni documentali da produrre in riferimento alle istanze oggetto di richiesta
di integrazioni;

f) dover rinviare a un successivo provvedimento la pubblicazione di elenchi contenenti le istanze di candidatura -
Esperti di S.E.P. “NON IDONEE”;

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, alla stregua
dell'istruttoria nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale – DG 11

DECRETA 

1. di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria di ammissibilità delle istanze di candidatura, presentate fino alla
data del 31 ottobre 2018, sia a mezzo di PEC fino alla data del 15/05/2018 che a mezzo di consegna attraverso
l’apposita “Piattaforma Web” sopra indicata al punto e) del CONSIDERATO;

2. di approvare l’Allegato A - Elenco Istanze di Candidatura IDONEE - Esperti di S.E.P. che, aggiornato al
31/10/2018, integra e sostituisce il precedente elenco approvato a mezzo del Decreto Dirigenziale n. 519 del
14/05/2018, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di  approvare  l’Allegato  B  -  Elenco  Istanze  di  Candidatura  DA  INTEGRARE  -  Esperti  di  S.E.P.,
aggiornato al 31/10/2018, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. dover disporre che le integrazioni di cui al punto precedente dovranno essere effettuate esclusivamente on line
mediante  l’utilizzo  della  “Piattaforma  Web”,  accessibile  al  link:
http://capire.regione.campania.it/candidature_sep entro  il  termine  perentorio  di  30  gg.  a  far  data  dalla
pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento, pena il rigetto automatico dell’istanza di candidatura; 

5. di  confermare  l’utilizzo  della  “Piattaforma  Web”,  accessibile  al  link:
http://capire.regione.campania.it/candidature_sep, per  la  presentazione  esclusivamente  on  line,  previa
registrazione,  sia di  nuove “Istanze di Candidatura” finalizzate all’inserimento nell’Elenco Regionale degli
Esperti di S.E.P., sia delle integrazioni documentali da produrre in riferimento alle istanze oggetto di richiesta
di integrazioni;

6. di rinviare a un  successivo provvedimento la pubblicazione di elenchi contenenti le istanze di  candidatura -
Esperti di S.E.P. “NON IDONEE”;

7. di disporre che, del presente provvedimento nonché dei relativi Allegati venga data diffusione a mezzo del sito
istituzionale della Regione Campania, nella sezione http://www.regione.campania.it/regione/it/news/regione-
informa;

8. di trasmettere il presente atto:
8.1 alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili al fine di disporre

la sollecita attuazione degli adempimenti conseguenti all'approvazione del presente Decreto;
8.2 all'Assessora alla Formazione Professionale, Pari Opportunità e Politiche Giovanili;
8.3 alla  Segreteria  di  Giunta  –  Registrazione  Atti  Monocratici,  archiviazione  Decreti  Dirigenziali  per  la

registrazione;
8.4 al Settore Stampa, documentazione, informazione e B.U.R.C. ai fini della pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  13 Febbraio 2019

http://www.regione.campania.it/regione/it/news/regione-informa
http://www.regione.campania.it/regione/it/news/regione-informa
http://capire.regione.campania.it/candidature_sep

	BURC n. 8 del  13 Febbraio 2019

